PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L I A

REQUERIMENTO Nº 49/2022

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando retorno da linha que atende o Jardim

Novo Amanhecer, às 6h25, na programação atual do transporte público coletivo, neste

Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando retorno da linha que atende

o Jardim Novo Amanhecer, às 6h25, na programação atual do transporte público coletivo,

neste Município.

O presente pedido atende reivindicações de moradores do mencionado

bairro, especificamente estudantes e trabalhadores que dependem do referido meio de

locomoção. Com a retirada da linha no horário apontado acima, os usuários têm disponível

a linha das 8h30 ou têm a opção de se deslocar até a Rodovia Nilo Máximo para ter acesso

aos ônibus que atendem outros bairros.

Ocorre que, as alternativas são inviáveis, já que assim como os

estudantes, os trabalhadores também têm que cumprir horários, e o trajeto até a Rodovia

Nilo Máximo é longo e exaustivo, oferecendo riscos.

Diante do exposto, requeremos atenção especial a este documento,

considerando as dificuldades narradas acima, com o retorno dessa tão importante linha

para os moradores do Jardim Novo Amanhecer.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado